
COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 163
del  29-12-2021

OGGETTO:

REVISIONE ORDINARIA AL 31.12.2021 DELLE
PARTECIPAZIONE SOCIETARIE DETENUTE  DAL
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO AL
31.12.2020 IN OTTEMPERANZA ALLART. 20 DEL
D.LGS 175/2016. APPROVAZIONE

Riferim. Prop. N.191
del  15-12-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 18:00 e segg.,
in Sant’Agata di Militello e nella solita sala delle adunanze consiliari.
Alla Seconda convocazione della seduta della sessione D'urgenza il cui avviso di
convocazione è stato notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

BARONE ANDREA MARIA P PULEO GIUSEPPE ANTONINO A

ALASCIA FRANCESCA P STARVAGGI NUNZIATINA P

FRANCHINA ROSA MARIA A BRANCATELLI MONICA A

SANNA SALVATORE P RECUPERO MELINDA A

ARMELI MOCCIA SALVATORE P ZINGALE ROSALIA P

MANIACI GIUSEPPE P INDRIOLO CALOGERINO P

REITANO LAURA P VITALE ANTONIO P

ORTOLEVA GIUSEPPE A ZINGALES ALI' SALVATORE A

Totale presenti n.   10 - Totale assenti n.    6

Presiede ANDREA MARIA BARONE nella qualità di PRESIDENTE C.C..
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune, Antonino
Bertolino.
Vengono dal Consiglio scelti scrutatori i Signori:
- SANNA SALVATORE
- ARMELI MOCCIA SALVATORE
- INDRIOLO CALOGERINO
Partecipa alla seduta il Sindaco Bruno Mancuso
Intervengono alla seduta gli Assessori: Fazio
 La seduta è Pubblica.



Il PRESIDENTE

Invita il Consiglio Comunale a trattare il punto n. 9 ex punto n. 14  all’ordine del giorno
(proposta di deliberazione n. 191 del 15.12.2021), meglio descritto in oggetto.
Il Sindaco illustra la proposta.
Il Presidente apre la discussione generale sul punto.
Il Presidente, non registrandosi interventi, sottopone a votazione per alzata e seduta la
proposta di deliberazione, che viene esitata nel seguente modo:
Presenti: n. 10
Votanti: n. 10
Voti favorevoli: n. 9
Voti contrari: n. 0
Astenuti n. 1  - Starvaggi
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

Con n. 9 voti favorevoli e n. 1 voto astenuti – Starvaggi - approva la proposta di
deliberazione n. 191 del 15/12/2021.

Il Presidente sottopone a votazione, per alzata e seduta, l’immediata esecutività della
deliberazione, così come richiesto in proposta, ottenendo il seguente esito:
Presenti: n. 10
Votanti: n. 10
Voti favorevoli: n. 9
Voti contrari: n. 0
Astenuti n. 1 - Starvaggi
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

Con n. 9 voti favorevoli e n. 1 voto astenuti – Starvaggi - approva l’immediata
esecutività della deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 191 del 15/12/2021;

- Vista la Legge n. 142/90 quale risulta recepita dalla L.R. n. 48/91;

- Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera consiliare n. 62 del 06/12/2004 ed entrato

   in vigore il 10/02/2005;

- Visto l’O.R.EE.LL.;

- Visto l’esito dell’eseguita votazione



DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 191 del 15/12/2021 che,
unitamente ai pareri su di essa apposti, di cui all’ex art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142
quale risulta recepito con Legge Regionale n. 48/1991 art. 1, viene allegata alla presente
deliberazione sotto lett. “A” per farne parte integrante e sostanziale.

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Entra in aula il Consigliere Puleo ed il numero dei presenti ascende a 11.



COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

Ufficio: AREA III - SERVIZI FINANZIARI
- TRIBUTI -PERSONALE

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 191   DEL 15-12-2021

Oggetto: REVISIONE ORDINARIA AL 31.12.2021 DELLE
PARTECIPAZIONE SOCIETARIE DETENUTE  DAL COMUNE DI
SANT'AGATA DI MILITELLO AL 31.12.2020 IN OTTEMPERANZA
ALLART. 20 DEL D.LGS 175/2016. APPROVAZIONE

RELAZIONE

VISTO il D.Lgs. n°175/16, emanato in attuazione dell’art.18 della Legge n°124/15, che

costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come

integrato e modificato dal D.Lgs. n°100/17 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”);

CONSIDERATO che con l'entrata in vigore, in data 23 settembre 2016, del D.Lgs. 19 agosto

2016 n°175, il legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle partecipazioni

societarie, richiedendo, con l'art.24 del TUSP, agli Enti Locali di eseguire entro settembre 2017

un'operazione di ricognizione straordinaria, nonché una revisione periodica delle partecipazioni

pubbliche, disciplinata dall'art.20 del TUSP, con cadenza periodica annuale;



DATO ATTO che la ricognizione straordinaria portata all’esame del Consiglio Comunale in data

17/10/2017 (Delibera C.C. n°100) è stata poi ritirata per approfondimenti e riproposta

unitamente alla ricognizione ordinaria approvata con Delibera Consiliare n. 38 del 20.06.2019;

VISTO in particolare l’art.20 del D.Lgs. n°175/16 relativo all’obbligo per le amministrazioni

pubbliche di effettuare “annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti […], un piano

di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”,

entro il 31 dicembre di ciascun anno;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 del citato art.20 TUSP, in merito ai presupposti

richiamati dal comma 1,

 “I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e

tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei

dipendenti;

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o

da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a

un milione di euro;

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che

abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”.

ATTESO che il Comune, conseguentemente, può mantenere partecipazioni in società

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art.4, comma 2, del T.U.S.P.,

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per:

produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n°50/16;



realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un

servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180

del D.Lgs. n°50/16, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo

17, commi 1 e 2;

autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o

allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di

recepimento;

servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui

all’articolo 3, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n°50/16;

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di

cui all’art.20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione,

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si

verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per1)

il perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art.4, co.1, T.U.S.P., anche

sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione

della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della

compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità

dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 5, co.2, del Testo Unico;

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art.4, co.2, T.U.S.P.;2)

previste dall’art.20, co.2, T.U.S.P.,3)

ossia:

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle due precedenti categorie;a)

società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratorib)

superiore a quello dei dipendenti;

partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte dac)

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

partecipazioni in società che, nel triennio 2013-2015, abbiano conseguito un fatturatod)

medio non superiore a un milione di euro;

partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizioe)

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque



esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all'art.4, co.7, D.Lgs.

n°175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i

risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;

necessità di contenimento dei costi dif)

funzionamento;

necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art.4,g)

T.U.S.P.;

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione

della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni in società che

producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. n°138/2011 e

s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Sant’Agata Militello;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il

Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai

sensi dell’art.20, co.1, T.U.S.P.;

TENUTO CONTO che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito in

conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni secondo quanto indicato nel provvedimento

allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 09.04.2021 relativa alla ricognizione delle

partecipazioni possedute dall’ente al 31.12.2019;

CONSIDERATO che la situazione è rimasta immutata rispetto allo scorso anno e che, la

ricognizione periodica è, comunque, adempimento obbligatorio;

DATO ATTO

che con deliberazione della Giunta Comunale n°105 del 13.10.2021, esecutiva ai1.

sensi di legge, si è proceduto ad approvare il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) dando

atto dell’inesistenza di enti o società controllate o partecipate da consolidare, nel rispetto del

principio contabile applicato del bilancio consolidato per cui con Delibera Consiliare n. 130 del

30.11.2021 si è dichiarato che il Comune di Sant’Agata di Militello non è tenuto alla redazione ed



approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2020. La predetta deliberazione della

Giunta Comunale n. 105/2021 evidenzia che dalla documentazione contabile disponibile

risultano partecipati al 31.12.2020 dal Comune di Sant’Agata di Militello i seguenti organismi

confermando di fatto la situazione emersa al 31.12.2019:

Soggetto Classificazione % Possesso
ATO ME1 Spa (in liquidazione) Società Partecipata 16,59 %
S.R.R. Messina Provincia Società Partecipata 7,21 %
SOGEPAT SRL (Inattiva - in liquidazione) Società Partecipata 0,25%

S.A.E. Aeroporto delle Eolie (Inattiva - in liquidazione) Società Partecipata
0,39%

Consorzio Ripopolamento Ittico Nebrodi in

liquidazione (Commissariato LR n. 26/2012)
Ente Strumentale partecipato

Consorzio SOLEARTE
Ente Strumentale partecipato 20%

GAC – Associazione Gruppo di azione costiera –

Costa dei Nebrodi
Ente Strumentale partecipato

GAL – Associazione Gruppo di azione locale

Nebrodi plus 
Ente Strumentale partecipato

ASI – Consorzio per l’area di sviluppo industriale

(Inattiva - Società in liquidazione)
Ente Strumentale partecipato

A.T.I. Ente Strumentale partecipato 1,97 %

Tra gli Enti ricompresi nell’elenco sopra riportato sono stati esclusi dal Gruppo amministrazione

pubblica (Gap) del Comune di Sant’Agata di Militello i seguenti Soggetti:

ATO ME1 S.p.A. (in liquidazione), in quanto seppur Società interamente pubblica non è

affidataria diretta di Servizio Pubblico Locale e la percentuale di partecipazione del Comune di

Sant’Agata di Militello è inferiore al 20,00%;



S.R.R. Messina Provincia, in quanto seppur società interamente pubblica non è affidataria

diretta di Servizio Pubblico Locale e la percentuale di partecipazione del Comune di  Sant’Agata

di Militello è inferiore al 20,00%;

SOGEPAT SRL (Inattiva - in liquidazione), in quanto trattasi di società non interamente

pubblica e non affidataria diretta di Servizio Pubblico Locale. La percentuale di partecipazione del

Comune di  Sant’Agata di Militello è inferiore al 20,00%;

S.A.E. Aeroporto delle Eolie (Inattiva - in liquidazione), in quanto trattasi di società non

interamente pubblica e non affidataria diretta di Servizio Pubblico Locale. La percentuale di

partecipazione del Comune di  Sant’Agata di Militello è inferiore al 20,00%;

CONSORZIO RIPOPOLAMENTO ITTICO DEI NEBRODI (Inattivo - in

liquidazione), in quanto trattasi di ente vigilato dalla Regione – Commissariato fino alla chiusura

della liquidazione -  e non affidatario diretto di Servizio Pubblico Locale;

A.S.I. – CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE (Inattivo - in

liquidazione), in quanto trattasi di soggetto non affidatario diretto di Servizio Pubblico Locale e

che ai sensi dell’art. 19 della L.R. 12/01/2012 n. 8, così come modificato dall’art. 19 della L.R.

17/05/2016 n. 8, è stato soppresso e l’ IRSAP è subentrato integralmente e definitivamente

nell’esercizio delle funzioni e dei compiti relativi alle aree di sviluppo industriale;

 G.A.C. – ASSOCIAZIONE GRUPPO DI AZIONE COSTIERA – COSTA DEI

NEBRODI trattandosi di associazione e non esistendo una partecipazione vera e propria ma

solo una quota associativa annua si ritengono escluse dal GAP e dal Perimetro di

consolidamento;

G.A.L – ASSOCIAZIONE GRUPPO DI AZIONE LOCALE NEBRODI PLUS trattandosi di

associazione e non esistendo una partecipazione vera e propria ma solo una quota associativa

annua si ritengono escluse dal GAP e dal Perimetro di consolidamento;

 Sono, stati, pertanto ricompresi nel GAP 2020:

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

ESERCIZIO 2020 (elencati per tipologia)

QUOTA DI
PARTECI-
PAZIONE

TIPOLOGIE (corrispondenti
alle missioni del bilancio –
art. 11-ter e 11-quinquies
del d.lgs. 118/2011)

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI



Consorzio SOLEARTE
20%

ATI – Assemblea Territoriale Idrica 1,97%

SOCIETA’ PARTECIPATE

NESSUNA == ==

Mentre non risulta che sia il Consorzio Sole Arte che l’ATI hanno predisposto e approvato atti di

bilancio in contabilità economico-patrimoniale e di conseguenza, non  potendo verificare la

rilevanza dei rispettivi bilanci e, successivamente, procedere con l’elaborazione del Bilancio

consolidato sono stati esclusi, anche per l’anno 2020, dal perimetro di consolidamento;

che pertanto l’Ente alla data del 31/12/2020, così come meglio specificato anche nell’allegato2.

“A”, detiene le seguenti partecipazioni dirette:

S.R.R. MESSINA PROVINCIA – SOCIETA' CONSORTILE S.P.A.

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Messina Provincia, Società

consortile per azioni" in sigla "S.R.R. MESSINA PROVINCIA SOCIETA'

CONSORTILE S.P.A." esercita le funzioni previste negli artt. nr.i 200, 202 e 203 del

D.Lgs. n°152/06 in tema  di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del

servizio di gestione  integrata dei rifiuti urbani, provvedendo all'espletamento delle

procedure per l'individuazione del gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti, cosi

come  previsto dall'art.8 della L.R. n°9/10 e con le modalità di cui all'articolo 15 della L.R.

n°9/10, nell'Ambito Territoriale Ottimale n°11 – Messina Provincia –  individuate con

decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 luglio 2012, n°531.

Forma giuridica: Società Consortile per Azioni�

Sede legale: Corso Cavour n°87 – 98121 – Messina�

Indirizzo PEC: srrmessinaprovinciascpa@pec.it�

Codice fiscale –  P.IVA: 03279530830�

Data atto di costituzione: 27/09/2013�

Quota di partecipazione: 7,21%�

GAL NEBRODI PLUS –  SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L.

La Società è stata costituita in via prioritaria allo scopo di realizzare in funzione di Gruppo

di Azione locale (G.A.L.), previsto dalla normativa comunitaria 94/C – 180/12 pubblicata

mailto:srrmessinaprovinciascpa@pec.it
mailto:srrmessinaprovinciascpa@pec.it
mailto:srrmessinaprovinciascpa@pec.it


sulla G.U. della Comunità  Europea n°180/48 dell’0l/07/1994, tutti di interventi previsti

dal programma di azione locale (P.A.L.), nell'ambito del programma regionale LEADER II

della Regione Siciliana. La società inoltre può indirizzare proprie iniziative volte al

sostegno ed alla promozione della sviluppo socio-econornico e territoriale, svolgendo

un'attività di indirizzi ed i vincoli di programmazione stabiliti a livello comunitario,

nazionale, regionale, provinciale e locale.

Forma giuridica: Società consortile a responsabilità limitata�

Sede legale: Piazza Duomo – Palazzo Gentile – 98076 – Sant’Agata Militello (Me)�

Sede operativa: Viale Rosario Livatino snc – 98078 Tortorici (Me)�

P. IVA e C.F.: 02740780834�

lndirizzo PEC: segreteria@galnebrodiplus.eu�

Data atto di costituzione: 26/10/1998�

Quota di partecipazione: 4,68%�

GAC – GRUPPO DI AZIONE COSTIERA – COSTA DEI NEBRODI – IL 
GRUPPO DI AZIONE COSTIERA “COSTA DEI NEBRODI”

Associazione di promozione sociale senza scopo di lucro – L’Associazione ha ad oggetto

la promozione turistica dell’ambito territoriale dei Comuni dei Nebrodi con l’obiettivo di

rafforzare le attività economiche e la competitività dei luoghi di appartenenza attraverso la

promozione del turismo strettamente legato alla pesca ed al mare.

Forma giuridica: Associazione di promozione sociale senza scopo di lucro�

Sede legale: Via Roma n°25 – Sant’Agata Militello (Me)�

lndirizzo PEC: gac.costanebrodi@gmail.com - gac.cpostadeinebrodi@legalmail.it�

P. IVA e C.F. : 95023100837�

Data atto di costituzione: 07/02/2013�

Quota di partecipazione: 5,71%�

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOLEARTE 

Consorzio tra Enti Locali di cui all’art.2 del D.Lgs. 267/2000. Il Consorzio esplica attività

attraverso la gestione collettiva dei servizi di tutela ambientale ed igiene pubblica,

valorizzazione attività produttive locali quali itinerari, sentieristica e manifestazioni

turistiche, formazione, riqualificazione, aggiornamento e valutazione risorse umane;

Forma giuridica: Società Consortile tra Enti Locali�

Sede legale: Via Aluntina n°66 – Municipio – San Marco d’Alunzio (Me)�

mailto:segreteria@galnebrodiplus.eu
mailto:gac.costanebrodi@gmail.com


Indirizzo PEC: comune.sanmarcodalunzio@pec.it�

P. IVA e C.F. : 02811080833�

Data atto di costituzione: 20/05/2004�

Quota di partecipazione: 20,00%�

Inoltre, sono attualmente in fase di liquidazione:

CONSORZIO RIPOPOLAMENTO ITTICO “NEBRODI"  in liquidazione

Il Consorzio si occupava dell’istituzione e mantenimento in efficienza nelle acque costiere

da Gioiosa Marea a Tusa, già precluse alla pesca a strascico, di zone di ripopolamento

attivo mediante  la realizzazione di idonee strutture che provochino una  modificazione

dell'ambiente naturale in modo da aumentare i livelli quantitativi e qualitativi della

produzione ittica e da impedire nel contempo la pesca con attrezzature radenti. La tutela e

la fruizione del patrimonio ambientale e marino. L'attività di vigilanza nelle zone di

ripopolamento ittico. Il controllo sull'andamento e lo sviluppo. Il Consorzio risulta essere

commissariato con L.R. n°26/2012 ed in fase di liquidazione.

Forma giuridica: Società Consortile�

Sede legale: Via Duca d'Aosta  n°67 – 98076 – Sant’Agata Militello (Me)�

P. IVA e C.F.: 97208700829�

lndirizzo PEC: = = =�

Data atto di costituzione: 16/12/2005�

Quota di partecipazione: = = =�

Procedura in corso: scioglimento e liquidazione�

S.A.E. AEROPORTO DELLE EOLIE S.P.A. in liquidazione

Concorreva allo sviluppo economico del comprensorio del messinese promuovendo e

attuando nell'area di riferimento, tutte le iniziative volte alla diffusione della cultura

aeronautica e realizzazione delle strutture. – La Società risulta oggi inattiva risulta in

liquidazione.

Forma giuridica: Società per azioni�

Sede legale: Via Benedetto Caputo n°163 – 98070 – Torrenova (Me)�

P. IVA e C.F.: 02531180830�

lndirizzo PEC: = = =�

mailto:comune.sanmarcodalunzio@pec.it


Data atto di costituzione: 13/01/2000�

Quota di partecipazione: 0,39%�

Procedura in corso: scioglimento e liquidazione�

ATO ME 1 S.P.A in liquidazione

Società costituita per obbligo di legge nell’anno 2002 a totale partecipazione pubblica

locale con attività svolta del 2005 al 2012 e che aveva come oggetto sociale la gestione

integrata dei servizi di igiene ambientale del  territorio dell'A.T.O. ME 1 Messina. Società

posta in liquidazione ai sensi della L.R. n°9/2010 e ss.mm.ii.. Le funzioni di gestione

integrata del ciclo dei rifiuti sono state trasferite ai singoli enti territoriali, residuando in

capo alla detta società solo la funzione liquidatoria.

Forma giuridica: Società per Azioni�

Sede legale: Via Medici n°259 – 98076 – Sant'Agata di Militello (Me)�

P. IVA e C.F.: 02683660837�

lndirizzo PEC: protocollo@pec.atome1spa.com�

Data atto di costituzione: 31/12/2002�

Quota di partecipazione: 16,59%�

Procedura in corso: scioglimento e liquidazione�

SO.GE.PAT S.R.L. in liquidazione

Società di gestione del patto territoriale Messina S.r.l.. La società aveva ad oggetto il

coordinamento e l'attuazione del patto territoriale "Messina" ai sensi della Legge n°662/96

e successiva deliberazione del CIPE del 21/03/1997. La Società risulta essere oggi posta in

liquidazione.

Forma giuridica: Società a responsabilità limitata�

Sede legale: Via G. Bruno – Messina (Me)�

P. IVA e C.F. : 02128860836�

lndirizzo PEC: so.ge.patsrl@pec.enya.it�

Data atto di costituzione: 18/02/1999�

Quota di partecipazione: 0,25%�

ASI – CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE  in 
liquidazione

mailto:protocollo@pec.atome1spa.com
mailto:so.ge.patsrl@pec.enya.it
mailto:patsrl@pec.enya.it


Società consortile per l’area di sviluppo industriale della provincia di Messina - (in

liquidazione).

Forma giuridica: Consorzio�

Sede legale: Centro Direzionale Polo Artigianale Larderia – 90129 Messina�

P. IVA e C.F. : 80005730835�

lndirizzo PEC: asimessina@pec.it�

Data atto di costituzione: = = =�

Quota di partecipazione: = = =�

ATI – ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI MESSINA 

Ente Forma giuridica: Ente di regolazione dei servizi idrici  - Ente di diritto pubblico�

istituito con legge regionale n. 19 del 11 agosto 2015

Sede legale: Città Metropolitana di Messina�

P. IVA e C.F. : 97126260831�

lndirizzo PEC: atiacquemessina@pec.it�

Data atto di costituzione: 27/04/2017

Quota di partecipazione: 1,97�

CONSIDERATO che:

è stata effettuata la ricognizione di tutte le partecipazioni detenute direttamente e-

indirettamente dal Comune in enti di tipo societario, oltreché volontariamente di quelle

in Enti non societari per ragioni di migliore informazione e di trasparenza, alla data di

entrata in vigore del Testo Unico, nonché la disamina di dette partecipazioni societarie

alla luce delle disposizioni contenute nel TUSP;

gli esiti della ricognizione e della disamina di cui al punto precedente saranno trasmessi-

attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del tesoro

https://portaletesoro.mef.gov.it., anche ai fini della trasmissione alla struttura interna

del Ministero, di cui all’art.15 TUSP;

non sono state  dismesse partecipazioni e per le partecipazioni ancora detenute si-

conferma che molte sono in liquidazione oltre ad essere partecipazioni detenute per

obbligo di legge;

DATO ATTO del termine del 31.12.2021 per la revisione ordinaria di cui al presente atto e che

il presente provvedimento è soggetto al parere dell'Organo di Revisione;

mailto:asimessina@pec.it
https://portaletesoro.mef.gov.it.


RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n°152/2006 e

s.m.i;

- il D.Lgs. n°175/2016 e s.m.i

- il D.Lgs. n°267/2000

e s.m.i.;

- il vigente statuto

comunale;

S I    P R O P O N E

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)

provvedimento;

di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Sant’Agata2)

Militello alla data del 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs.175/2006, dando atto che

la situazione è rimasta immutata rispetto allo scorso anno come da delibera consiliare n.

17/2021;

 di dare atto che in atto non vengono individuate partecipazioni da alienare o da sottoporre a3)

misure di razionalizzazione e che eventuali valutazioni relative all’opportunità di dismissione

potranno essere adottate entro il termine della prossima revisione periodica e pertanto al

31/12/2020 l’Ente possiede le seguenti partecipazioni compreso quelle obbligatorie ed oggi in

liquidazione:

PARTECIPAZIONI

31 DICEMBRE  2020 (elencati per tipologia)

QUOTA DI
PARTECI-
PAZIONE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI

Consorzio Ripopolamento Ittico Nebrodi in

liquidazione (Commissariato L.R. n°26/2012)

=

Liquidazione in corso

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
della liquidazione in corso

Consorzio Intercomunale SOLEARTE
20,00%

Mantenimento senza
interventi

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
del servizio svolto dalla società



GAC – Associazione Gruppo di azione costiera –
Costa dei Nebrodi

5,71%
Mantenimento senza

interventi

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
del servizio svolto dalla società

GAL – Associazione Gruppo di azione locale Nebrodi
plus  4,68%

Mantenimento senza
interventi

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
del servizio svolto dalla società

ASI – Consorzio per l’area di sviluppo industriale

(Inattiva - Società in liquidazione)
= Liquidazione in corso

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
della liquidazione in corso

ATI – Assemblea Territoriale Idrica di Messina (Ente

di regolazione dei servizi idrici)
1,97

Mantenimento senza
interventi

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
del servizio di interesse generale
svolto dalla società oltre che
dell’obbligatorietà prevista dalla
legge.

SOCIETA’ PARTECIPATE

ATO ME1 – SPA (in liquidazione) 16,59% Liquidazione in corso
Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
della liquidazione in corso

SOGEPAT SRL (Inattiva - in liquidazione) 0,25% Liquidazione in corso
Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
della liquidazione in corso

S.A.E. Aeroporto delle Eolie (Inattiva - in

liquidazione)
0,39% Liquidazione in corso

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
della liquidazione in corso

SRR MESSINA PROVINCIA 7,21%
Mantenimento senza

interventi

Si giustifica il mantenimento della
partecipazione in considerazione
del servizio di interesse generale
svolto dalla società oltre che
dell’obbligatorietà prevista dalla
legge.

di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune;4)

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art.17 del5)

D.L. 24 giugno 2014, n°90, attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del

tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it., anche ai fini della trasmissione alla struttura interna

del Ministero, di cui all’art.15 TUSP;

di inviare copia della presente deliberazione e del relativo allegato alla Sezione regionale di6)

controllo della Corte dei Conti della Regione Sicilia;

di dichiarare la presente, avente carattere d’urgenza, immediatamente eseguibile.7)

https://portaletesoro.mef.gov.it.




PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990, N. 142 RECEPITO
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 1991, N. 48 E S.M.I. SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 191 DEL 15-12-2021

Parere del Responsabile dell’Area in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

Parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Lì, 16-12-2021 F.to Giuseppina Smiriglia

Lì, 16-12-2021 F.to Giuseppina Smiriglia



Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con
Legge Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE C.C. IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to FRANCESCA ALASCIA F.to ANDREA MARIA BARONE F.to Antonino Bertolino

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, n. 44:
è stata pubblicata all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 11-02-2022 al
26-02-2022, come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati.

E' copia conforme all'originale.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

 Antonino Bertolino

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 29-12-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chirieleison Cinzia

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

 Antonino Bertolino


